
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 64 

Sexta-feira, 28 de Março de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 28/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 64 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 82, DE 27 DE MARÇO DE 2025. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o processo nº 23855.001962/2025-84, resolve: 

 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, ocupado por JOÃO MANOEL BARROS DE OLIVEIRA 

JÚNIOR, SIAPE nº 3401945, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a partir de 31 de março de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, no exercício da Reitoria 

 

 

 

PORTARIA Nº 83, DE 27 DE MARÇO DE 2025. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o processo nº 23855.002068/2025-35, resolve: 

 

Art. 1º Constituir Comissão para revisão da Resolução CONSUNI nº 79/2024, de 14 de junho de 2024, que normatiza a Carga Horária 

Docente, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 

 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE 1789296 Presidente 

AMANDA SILVEIRA DENADAI 1377679 Membro 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 1295723 Membro 

ÉLIDO SANTIAGO SILVA 1886326 Membro 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA 1789383 Membro 

SILMAR SILVA TEIXEIRA 1092495 Membro 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, no exercício da Reitoria 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 28/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 64 
 

PORTARIA Nº 84, DE 27 DE MARÇO DE 2025. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o processo nº 23855.000856/2025-70, resolve: 

 

Art.1º Constituir Comissão para elaboração de minuta de Resolução para regulamentar a Comunicação Oficial no âmbito da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 

 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA 3392104 Presidente 

ANA CÉLIA COELHO MADEIRA VERAS 1079136 Membro 

FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE  1789296 Membro 

LEONARDO COSTA E SILVA 1564965 Membro 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, no exercício da Reitoria 

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 
PORTARIAS 

 

 PORTARIA N° 150, DE 27 DE MARÇO DE 2025. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.001867/2025-30, resolve: 

 

Art. 1° Designar REGIANE PEREIRA DA SILVA, SIAPE nº 3411618, Assistente em Administração, lotado na Divisão de Pagamento de 

Pessoal - DPP/CAP/PROGEP, para substituir LAVINIA RIBEIRO DE SOUSA, SIAPE nº 3393211, Chefe da Divisão de Dimensionamento e 

Movimentação de Pessoal - DDMP/CDP/PROGEP (FG-01), na data de 28/03/2025, por motivo de licença para tratamento da própria 

saúde. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 PORTARIA N° 151, DE 27 DE MARÇO DE 2025. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas   

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 28/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 64 
 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.001941/2025-69, resolve: 

 

Art. 1° Designar NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE nº 1172805, Secretária Administrativa da Reitoria (FG-01), para substituir DANIELE 

MELO SALES, SIAPE nº 3391712, Chefe da Divisão de Protocolo e Arquivo - DPA (FG-01), no período de 01/04/2025 a 17/04/2025, por 

motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 PORTARIA N° 152, DE 27 DE MARÇO DE 2025. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 23855.001627/2025-11, 

resolve: 

 

Art. 1º Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do 

Conselho de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos 

Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada 

no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na 

tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data. 

 

​
MATRÍCULA 

SIAPE 

​
NOME 

​
CARGO 

NÍVEL DE 

CLAS/CAP/PAD. DE 

VENCIMENTO 

 ​
% 

 ​
DATA 

​
TÍTULO/CERTIFICADO 

APRESENTADO 

​
1299888 

JÓ CARLOS NEVES 

FREITAS 

​
701266 

​
D-4-06 

​
30 

​
18/03/2025 

ESPECIALIZAÇÃO EM 

TRADUÇÃO, 

INTERPRETAÇÃO DE LIBRAS 

EM L Í N G U A 

PORTUGUESA (360h) 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 


